
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

2 
 

 
 Úvod 1 

 Začal nový školní rok 2023/2024 2 

 Zprávičky 3 

 Žákovská rada 4 

 Vítání prvňáčků 5 

 Rozhovor 6 

 Divadelní studio Laik 7 – 8 

 Patronáty 9 – 10 

 Školní družina 11 – 12 

 První stupeň 13 – 15 

 Víte, co je …? 16 

 Četba na pokračování 17 

 Kreslíme s básničkami  18 – 19 

 Knížky ze školní knihovny 20 

 Pro chytré hlavičky 21 

 Pro volnou chvíli 22



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 
 

1 
 

 

 

Ahoj čtenáři, 

po dlouhé době se zase setkáváme ve škole. Prázdniny utekly jako voda a 

začíná nám škola. Máme mezi námi nové tváře prvňáčků, bohužel ty od 

bývalých deváťáků už nejspíše pořádně neuvidíme. To nás ale nezastaví od 

užívání si školy a čtení našeho oblíbeného školního časopisu. Přeji hezké 

čtení. 

Klára Zemanová 

 

 

  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

2 
 

 

Prázdniny utekly jak voda a nový školní rok přišel tentokrát pondělí  

4. 9. 2023. Po prázdninách, které utekly pro všechny velmi rychle, jsme se 

opět všichni společně sešli ve škole. Poprvé do školních lavic zasedli naši 

prvňáčci, které jsme slavnostně přivítali na školním hřišti  

a přejeme jim všichni krásné zážitky ve škole. 

Chtěla bych všem popřát mnoho hezkých chvil při nejrůznějších školních 

aktivitách, příjemné zážitky se svými spolužáky, krásné známky, splněná 

přání a deváťákům šťastnou ruku s výběrem své nové střední školy.  

Učitelům chci popřát úspěšný školní rok a pokud možno bez větších 

problémů.  

Přeji všem hlavně hodně zdraví, pevné nervy a hodně štěstí v novém školním 

roce. 

 

Monika Dobruská – ředitelka školy 
  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

3 
 

 

 

4. 9.  jsme slavnostně zahájili nový školní rok a přivítali prvňáčky a nové 

spolužáky 

 

7. 9.  proběhla beseda pro sedmáky nazvaná Dospívám - život plný změn 

 

8. 9. pracovali dobrovolníci z devátých tříd na Nemošické stráni v rámci 

projektu Skautského institutu Patronáty  

 

11. 9. se již tradičně fotili prvňáčci pro MF Dnes 

 

18. – 20. 9. a 20. – 22. 9. se seznamovali šesťáci se svými novými třídními 

na osobnostním kurzu v Oucmanicích 

 

18. 9. navštívili osmáci a deváťáci divadelní představení Přestupní stanice: 

Strach, ve kterém hrál jejich spolužák Adam Vejnar  

z 9.B 

 

  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

4 
 

V letošním školním roce vás v Žákovské radě budou zastupovat: 

Viktorie Hozová a Tereza Šternberská ze 4.A 

 Natálie Vondráčková a Ondřej Hromádko ze 4.B 

 Eva Nikityuk a Bára Langpaulová ze 4.C 

 Anna Hozová a Patrik Mzyk z 5.A 

 Ondřej Ulrich a Eva Voženílková z 5.B 

 Žaneta Makovská a Anna Jonášová ze 6.A 

 Tomáš Kerda a Veronika Vávrová ze 6.B 

 Anna Králová a Vít Neliba ze 7. A 

 Hedvika Němcová a Jan Šlíma ze 7. B 

 Nikola Stehlíková a Eliška Choltová z  8. A 

 Magdaléna Bořilová a Viktorie Pavelková z  8. B 

 Michaela Bitnarová a Nicol Kučerová z 9. A 

 Filip Bleha a Marian Jirout z 9. B 

 

Předseda: Nicol Kučerová 

Místopředseda: Filip Bleha 

Dětský parlament: Barbora Kutílková a Julie Kubálková 
Sport: Anna Hozová, Patrik Mzyk – 1. stupeň 

Nicol Kučerová, Michaela Bitnarová – 2. stupeň 

Nástěnky: Eva Nikityuk, Bára Langpaulová 

Sběr papíru: Petr Dušek, Ondřej Petráněk, Oliver Mzyk, Lukáš Nadrchal 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

5 
 

  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

6 
 

 

… s paní učitelkou Valentovou, která se vrátila po mateřské dovolené a učí 

hlavně fyziku na druhém stupni. 

 

Jak se vám zde po dlouhé době líbí? 

„Líbí se mi tady moc a jsem spokojená, hlavně děti jsou úžasné.“ 

 

Změnilo se tady něco od vašeho odchodu? 

„No, určitě se tady změnilo to, že máme k dispozici novou budovu. Což je 

super a doufám, že časem přibudou i nové pomůcky - to by bylo úplně 

nejlepší.“ 

 

Dráždí vás něco nebo někdo od vašeho příchodu? 

„Ne, zatím nic, ale časem se určitě něco najde.“ 

 

Máte nebo přejete si mít třídnictví? 

„Prozatím nemám a ani se nic takového zatím neplánuje, avšak kdyby nebylo 

zbytí, určitě se nějaké třídy s otevřeným srdcem ujmu.“ 

 

Děkuji za rozhovor. 

Klára Zemanová 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

7 
 

 

 

Mladé divadelní studio Laik bylo založeno v září 2013 a působí při 

Východočeském divadle v Pardubicích pod vedením herce Zdeňka Rumpíka. 

Soubor je určen pro děti od 7 let a mládež.  

  

Jako máte ve fotbale mladší a starší žáky, tak podobně to máme i v Laiku. 

Dělíme se na “Pondělníky” (ti mladší, 7-14 let) a “Pátečníky” (ti starší, od 15 

let výš). Dohromady je nás kolem 55 členů. 

 

Do souboru se může přihlásit každý, kdo má zájem o divadlo a chtěl by si 

vyzkoušet jaké to je stát na jevišti. Každoročně se koná konkurz, kde se 

vybírají noví členi pro doplnění souboru. Stačí si připravit krátký monolog 

nebo básničku a jednu lidovou písničku a můžete zkusit štěstí. Konkurzy se 

konají buď v červnu na konci sezony, anebo v září na začátku sezony. 

 

Na začátku září jsme uvedli novou inscenaci. Hra, kterou momentálně 

hrajeme, se jmenuje “Přestupní stanice strach” a je o problémech, které 

trápí spoustu mladých lidí, jen se o nich bojí mluvit. Nazkoušela ji skupina 

našich starších členů, do které patřím od minulé sezony i já. 

 

Mladší členi momentálně zkouší pohádkový muzikál O dvanácti měsíčkách, 

který uvedou na konci listopadu na Malé scéně ve dvoře. 

 

Já jsem nastoupil do Laiku v roce 2017 a změnilo mi to život a ovlivnilo to 

celou moji budoucnost. Za tu dobu, co jsem členem, jsem nazkoušel několik 

inscenací, ze kterých mám hodně vzpomínek a nasbíral jsem mnoho 

zkušeností. Nejprve jsem každé pondělí docházel na zkoušky Pondělníčků 

od 15:30 do 18:00, a teď jsem mezi Pátečníky a chodím na zkoušky každý 

pátek od 14:00 do 17:00 hodin. 

 

 Adam Vejnar 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

8 
 

V pondělí 18. září jsme my – osmé a deváté třídy – vyrazili do 

Východočeského divadla v Pardubicích. Na programu byla hra s názvem 

Přestupní stanice: STRACH.  

 

S velkým očekáváním jsme usedli do křesel a sledovali s napětím zajímavý 

příběh, který nám zprostředkovali mladí herci ze studia LAIK, mezi nimi 

jsme poznali i našeho spolužáka Adama Vejnara z 9. B. 

 

Příběh se odehrává na soukromé klinice, kde pracuje mladý lékař – 

psychiatr Jakub, který se snaží pomoci mladým lidem. Tito lidé mají 

psychické problémy, protože ve svém životě nemají dost síly a odvahy, aby 

čelili problémům. V léčebně se snaží zvítězit nad svými problémy, kterými 

jsou třeba drogy, deprese, sebepoškozování nebo anorexie. 

 

Lékař Jakub pomáhá svým 

pacientům tím, že poslouchá 

příběhy Ester, Filipa, Niny a 

pokouší se s nimi najít cestu 

ven z problémů. 

 

Divadelní představení bylo 

velice poutavé, zajímavé a 

poukázalo na problémy, 

které mohou potkat i nás. 

Zároveň hra ukázala, že se 

vše dá vyřešit. 

 

 

 

 

Magdaléna Bořilová 
 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

9 
 

V pátek 8. září se žáci 9. tříd účastnili prací na Nemošické stráni v rámci 

projektu Patronáty skautského institutu. Žáci se na místo dopravili sami,  

a to autobusy MHD.  

 

Hned po příjezdu autobusu k Nemošické stráni, což bylo zhruba v 9 hodin 

ráno, vyrazili k malému jabloňovému sadu. Cestou je čekalo krátké povídání 

o této oblasti.  

 

Když došli na stanoviště, začali zalévat stromky, hrabat posekanou trávu  

a plít kolem mladých jabloní. Poté, co byla práce hotova, šli k malému 

ohništi, kde akci zakončili opékáním špekáčků. 

 

Barbora Zemanová 

 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

10 
 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

11 
 

Zeptaly jsme se dětí z oddělení B na pár otázek: 

 

Těšili jste se do školy? 

Všichni odpověděli ano 

 

Jak se ti líbí ve škole? 

Dominik, Vašík, Šíma, Barča, Bára, 

Nina: „Dobře.“                                                                                                       

Šíma, Dan: „Hodně,“                                                                                                             

Alex: „Je to tady bomba.“                                                                                                              

Emička: „Docela dobrý.“                                                                                                 

Viky, Kája: „Líbí se mi tu.“                                                                                                       

Lucka: „Hodně moc.“                                                                                                    

Nela, Kuba: :Hezky.“                                                                                                                   

Kuba: „Moc.“                                                                                                                   

Kuba: „Strašně moc.“ 

 

Jaký předmět máš nejraději? 

Dominik, Vašík, Šíma, Barča, 

Šíma, Lucka: „Matika.“                                                                                                                       

Nina, Alex, Viky, Bára, Kuba: 

„Tělocvik.“                                                                                                                                         

Emička: „Výtvarka.“                                                                                                      

Dan, Kája, Nela: „Hudebka.“                                                                                                                 

Kuba: „Žádný.“                                                                                                                                        

Jakub: „Všechno.“ 

 

 

Chutná ti ve školní jídelně a co nejvíc? 

Dominik, Vašík, Šíma: „Jo, chutná.“                                                                                                    

Šíma, Bára, Nela, Kuba: Jo, špagety.“                                                                                                        

Barča, Kája: „Jo, sekaná.“                                                                                                          



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

12 
 

Nina, Kuba: „Jo, těstoviny.“                                                                                                      

Alex: „Jo, těstoviny.“                                                                                                    

Emička: „Jo, rýže.“                                                                                                                             

Viky: „Jo, to nevím.“                                                                                                     

Dan, Lucka, Kuba: „Jo, buchtičky se šodó.“                                                                                      

 

Co tě baví nejvíc ve družině?        

Dominik: „Stavění z kostek.“                                                                                            

Vašík, Barča, Lucka, Kuba, Kája: „Malování.“                                                                                                        

Šíma, Kuba: „Lego.“                                                                                                                  

Nina, Kuba: „Míče.“                                                                                                                   

Alex: „Úkoly.“                                                                                                               

Emička Viky: „Povídání s kamarády.“                                                                                  

Bára: „Všechno.“                                                                                                            

Dan, Nela: „Venek.“                                                                                                                  

 

                                                                                               

                  

              

     

                                   

  

 

 

 

 

 

 

Nikola Čermáková, Nikola Stehlíková, Eliška Choltová  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

13 
 

Slunečnice z 1.A a zvířátka z 2.C, 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

14 
 

aktovky z 1.B a 1.C 

 

 

 

 

 

 
   A a balónyze 3.B  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

15 
 

a balóny ze 3.B.   



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

16 
 

Animace 

 

Animace je tvorba filmu, při které se objekt rozpohybuje. Animuje se 

například pomocí fotografií, které se v krátké sekvenci přehrávají za 

sebou, a připadá vám, že se dané těleso hýbe. Animovat můžete i vy doma 

třeba s plastelínou nebo legem.  

Budete k tomu potřebovat váš mobilní telefon, libovolnou věc, kterou 

chcete animovat a stativ na mobilní telefon. Po každém snímku musíte 

změnit scénu, kterou fotíte. Například posunout figurce ruku. Pro jeden 

pohyb ruky je zapotřebí asi pět fotek. Až vyfotíte několik desítek fotek, 

stačí si je jen přehrát v aplikaci na tvorbu videí, přidat hudbu nebo dabing 

a váš film je hotový. Pro minutové video je vhodné pořídit 400 fotek. 
 

 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adam Hoza 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

17 
 

Plzeňský kraj 

 

Lucka s Tondou se rozhodli, že lépe poznají Českou republiku a navštíví její 

kraje. Do Plzeňského kraje je pozvala Tondova teta Věra. 

 

První den se vyrazili podívat na klášter v Chotěšově, protože tam teta 

bydlela. 

 

Druhý den došli na vlak, který je odvezl do Plzně, chtěli si koupit lístky do 

divadla a podívat se na vystoupení Spejbla a Hurvínka. U pokladny jim ale 

bylo oznámeno, že dnes s těmito loutkami hrát nebudou. „Proč?”, zajímaly 

se děti. „Loutky nám totiž někdo ukradl.”, vysvětlila jim paní pokladní.  

„A mohli bychom se tady zkusit porozhlédnout, abychom vám je zkusili 

najít?”, zeptala se Lucka. „No, nevím, jestli s tím bude ředitel souhlasit.” 

Ředitel ale nadšeně souhlasil, měl totiž moc práce a nemohl se do pátrání 

pustit sám.  

 

Lucka s Tondou tedy začali s hledáním. Několikrát obešli divadlo z venku  

i zevnitř, ale nemohli nic najít. Až když paní z pokladny musela na pár minut 

odejít, Tondu něco napadlo: „U pokladny jsme ještě nebyli a ta paní mi přišla 

dost podezřelá,” sdělil své domněnky Lucce a podíval se dovnitř. A opravdu, 

pod stolem se nacházely obě dvě loutky. Paní pokladní si je totiž chtěla 

odnést domů a poté je někde prodat.  

 

Jakmile to pan ředitel zjistil, okamžitě ji vyhodil. A děti nejen že dostaly 

lístky na představení zadarmo, ale dokonce si s loutkami mohli i zahrát. 

 

Lucčin tip: Lucce se líbilo na šikmé věži v Domažlicích a v muzeu Chodska. 

 

Tondův tip: Tondovi se líbil klášter v Plasech a v Domě historie Prešticka. 

   

Magdalena Čvančarová  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

18 
 

Jan Skácel 

Proč ten ptáček z větve nespadne 
 

Báseň na motivy pastelů Josefa Čapka. 

 

O čem se ptáčkům zdává. 

Zpívají ptáci celý den 

a mají hlásky jako len. 

Zpívají dnes tak jako včera, 

po celý den až do večera. 

Až dozpívají, půjdou spát, 

sny krásně se jim budou zdát. 

O loukách, o voňavém kvítí 

a o měsíčku, který svítí 

celou noc ptáčkům do hnízda, 

když ticho na prst zahvízdá. 

 

 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

19 
 

 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

20 
 

1. stupeň: 

Strážkyně krystalů - poslední drak - 4. díl série Strážkyně krystalů 

Autor: Jess Blacková 

Ilustrace: Celeste Hulmeová 

 

Babička znenadání povolala od svého domu Evu i s 

Oskarem. Je čas otevřít tajemnou dřevěnou 

krabičku. Tu, která je tak nebezpečná, že se na ni 

děti doteď nesměly ani podívat. Dračí krystal 

přenese Oskara a Evu do středověké země 

drakobijců, draků chrlících plameny, hradů a 

padacích mostů. Její královna požádá děti o pomoc, 

aby zachránily před vyhynutím draky, odvěký 

symbol síly a svobody. Dokážou kamarádi překonat 

všechny překážky a splnit svůj úkol? 

 

 

2. stupeň: 

Kluk odvedle 

Autor: Kasie Westová 

 

Šestnáctiletou Charlie vychovával jen táta a tři starší 

bráchové, takže dokáže ve sportu porazit každého 

kluka – včetně svého čtvrtého bratra a souseda 

Bradena. Jenže když Charlie začne pracovat v 

módním butiku, zjistí, že v holčičích věcech je úplně 

mimo. A do toho zkouší před Bradenem utajit, že se 

do něj pomalu zakoukává. Zprvu se v tom snaží 

kličkovat, ale její taktika se může kdykoli provalit... 

Dá se tahle hra vůbec vyhrát?  

 

Eliška Choltová, Nikola Stehlíková 



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

21 
 

  

 

 

Přesmyčky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klára Zemanová 

  



Školní noviny ……………………………………………………………… září 2023 

22 
 

 

 

Klára Zemanová 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Nikola Čermáková 


